Projeto de resolução - hwcqwmx5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hwcqwmx5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 780/2025
Protocolo nº 9300/2025
Processo nº 2761/2025

Autor: Dep. Sheila Klener

Concede  a  Comenda  Filinto  Müller  à  Sra.
MAUREN LAZZARETTI.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Admitir na Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Mato Grosso, com a concessão da “Comenda
Filinto Müller”, à Sra. MAUREN LAZZARETTI.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente Projeto de Resolução conceder a COMENDA FILINTO MÜLLER a Excelentíssima Senhora
Secretária de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso e advogada MAUREN LAZZARETTI.

Mulher de alto valor, profissional de excelência que tem atuado com braço forte na proteção ambiental do
estado. MAUREN LAZZARETTI, tem conseguido modernizar todo sistema de monitoramento da Secretaria
de Meio Ambiente, garantindo segurança e proteção a fauna e flora. Sua trajetória profissional é marcada por
uma entrega ininterrupta à causa pública e ao Direito Ambiental.

Além de advogada, atuou como professora universitária, é servidora pública e, desde 2019, ocupa com
firmeza e competência o cargo de Secretária de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, tendo sido
reconduzida por dois mandatos consecutivos.

1

Projeto de resolução - hwcqwmx5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Mulher de caráter, respeitada e admirada ao longo de sua trajetória como figura pública, MAUREN
LAZZARETTI é uma mulher inspiradora para sua geração.

 Nascida em 8 de agosto de 1978, em Alta Floresta/MT, é filha de Linoir e Ivone Lazzaretti. Sua infância foi
vivida com simplicidade e força, entre Vilhena, Castanheira e Juína, cidades onde seu pai, pioneiro e
desbravador, atuava no ramo madeireiro — chegando inclusive a ser um dos fundadores do município de
Cerejeiras, em Rondônia.

Foi em Vilhena, sob os cuidados amorosos de sua avó paterna, dona Virgínia, que Maurem moldou seu
caráter. Foi dessa mulher forte e doce que ela herdou o afeto, a generosidade e o senso de cuidado com o
outro — traços que, até hoje, marcam sua personalidade e sua forma de atuar com todos ao seu redor.

Determinada, Maurem com apenas 17 anos, mudou-se sozinha para Cuiabá com um sonho: tornar-se
advogada. Ingressou na Universidade de Cuiabá e, ainda durante a faculdade enfrentou uma de suas
maiores dores: perdeu sua mãe, dona Ivone, em 2000, após uma luta dolorosa contra o câncer. Foi Maurem
quem cuidou de cada passo desse processo, com força comovente e amor incondicional.

Formou-se em 2001 e logo começou a advogar. De seus amores, nasceram suas duas maiores alegrias:
Amanda, em 2003, e Paola, em 2011. Mãe dedicada, tem nas filhas a razão do seu sorriso e a inspiração
diária para seguir firme.

Como educadora, Maurem deixou marcas profundas em centenas de alunos, sempre com sensibilidade,
firmeza e dedicação — cumprindo o papel de mentora, formadora e inspiração. Seu compromisso com a
formação acadêmica reflete o cuidado com o futuro da sociedade.

Sua trajetória profissional é marcada por uma entrega ininterrupta à causa pública e ao Direito Ambiental. Foi
advogada, professora universitária, servidora pública e, desde 2019, ocupa com firmeza e competência o
cargo de Secretária de Estado de Meio Ambiente de Mato Grosso, tendo sido reconduzida por dois
mandatos consecutivos.

Entre 2020 e 2025, presidiu a ABEMA – Associação Brasileira de Entidades Estaduais de Meio Ambiente,
sendo voz ativa e referência nacional nas pautas ambientais mais relevantes.

É também empreendedora: fundou e mantém o escritório Dellazzari Advocacia, ao lado de seu irmão Linoir
Lazzaretti Júnior, que é seu parceiro de vida e de jornada.

2

Projeto de resolução - hwcqwmx5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Maurem também deixou sua marca na Ordem dos Advogados do Brasil, na Comissão de Meio Ambiente, no
CEHIDRO, no CONSEMA e em diversos colegiados estaduais. Sempre construtiva, sempre firme, sempre
em defesa do meio ambiente e da legalidade. Sua trajetória profissional é marcada por dinamismo e muita
seriedade:

Entre Jan/2001 à 05/2003 – Advogou  no escritório Rosa, Ferreira e Oliveira Advocacia, Assessoria e
Consultoria Empresarial;

02/06/2003 à 31/06/2005 - Assessora Jurídica da FEMA

02/2003 a 08/2006 -  Faculdade Afirmativo Professora das disciplinas Direito Administrativo e Direito
Ambiental:

02/2005 à 02/2006. AMEC/FAUSB - Professora da disciplina Direito Empresarial I:

08/2006 à 07/2008 - Unic/Campus Barão - Professora de Estágio Supervisionado do Curso de Direito e da
Disciplina Direito Ambiental:

01/09/2010 à 10/01/2013 - Secretária Adjunta de Qualidade Ambiental da SEMA/MT;

11/04/2016 à 22/12/2017 - Secretária Adjunta de Licenciamento Ambiental e Recursos Hídricos da SEMA/MT.

Em janeiro de 2019 assumiu a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e já exerce há dois mandatos
ininterruptos do atual governo o mesmo cargo.

Entre os anos de setembro de 2020 até Julho de 2025 exerceu o cargo de Presidente da ABEMA –
Associação Brasileira de Entidades Estaduais de Meio Ambiente.

Mantém desde 2009 o Escritório de Advocacia Dellazzari advocacia em sociedade com seu irmão Linoir
Lazzaretti Junior que é seu grande parceiro e companheiro tanto no âmbito pessoal como profissional.

3

Projeto de resolução - hwcqwmx5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Exerceu ainda outras funções e cargos:

“Presidente da Comissão de Meio Ambiente da Ordem dos Advogados do Brasil Seccional de Mato Grosso”:
Gestão 2016/2018.

“Conselheira Titular do CEHIDRO – Conselho Estadual de Recursos Hídricos de Mato Grosso,
representando OAB/MT”: Mandato 2014/2016 e 2018/2020.

“Presidente da 1ª. Junta de Julgamento de Recursos do CONSEMA – Conselho Estadual de Meio Ambiente
de MT”: Exercícios 2006/2007; 2207/2008 e 2008/2009.

“Presidente do Conselho Pleno do CONSEMA – Conselho Estadual de Meio Ambiente de MT”: Em
substituição durante os exercícios de 2010 a 2012.

Com estas considerações, apresentamos o presente Projeto de Resolução, para admitir A Sra. MAUREN
LAZZARETTI na Ordem do Mérito Legislativo do Estado de Mato Grosso, com a concessão da “Comenda
Filinto Müller”, a mais alta honraria concedida pelo Poder Legislativo Estadual.

Portanto, diante de uma história de participação efetiva no crescimento do Estado, de contribuição com o
desenvolvimento e o bem estar dos mato-grossenses, principalmente na defesa do meio ambiente, solicito a
aprovação do Projeto de Resolução que ora submetemos à deliberação dos Nobres Parlamentares desta
Casa.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Agosto de 2025

Sheila Klener
Deputada Estadual

4